

Tableau 61-1

## Sociétés d'assurance: biens, incendie, accidents et risques divers — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>118 223</b>	<b>122 958</b>	<b>129 824</b>	<b>128 107</b>	<b>133 959</b>
Encaisse et dépôts	3 061	2 778	5 794	3 050	3 230
Comptes débiteurs et revenu couru	12 368	12 537	13 067	12 533	13 147
Stocks	5	..	4	3	3
Placements	82 455	86 732	87 748	93 901	99 706
Placements et comptes auprès des affiliées	5 900	3 083	3 727	3 836	3 870
Placements de portefeuille	76 555	83 649	84 021	90 065	95 836
Prêts	1 300	1 697	1 399	1 484	1 495
Hypothèques	1 300	1 397	1 399	1 484	1 495
Non hypothèques	..	300	..	..	..
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	1 032	1 019	1 213	1 293	1 475
Autres actifs	18 004	18 195	20 600	15 844	14 902
<b>Passifs</b>	<b>84 542</b>	<b>88 024</b>	<b>94 724</b>	<b>92 652</b>	<b>96 919</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	51 535	52 228	57 764	57 952	60 106
Emprunts et comptes auprès des affiliées	204	569	663	627	898
Emprunts	234	159	106	117	111
Prêts et autres emprunts	208	134	106	117	111
Acceptations bancaires et papier	..	..	..	..	..
Obligations	..	..	..	..	..
Hypothèques	26	26	0	0	0
Impôts futurs	-935	-482	-375	-452	-474
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	33 505	35 549	36 566	34 406	36 278
<b>Avoir</b>	<b>33 681</b>	<b>34 935</b>	<b>35 100</b>	<b>35 456</b>	<b>37 040</b>
Capital-actions	4 811	5 292	5 844	6 708	7 510
Surplus d'apport et autres	904	1 220	2 448	2 444	1 976
Bénéfices non répartis	27 967	28 423	26 809	26 303	27 554
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>42 786</b>	<b>43 216</b>	<b>42 922</b>	<b>43 661</b>	<b>45 657</b>
Ventes de biens et de services	37 853	38 031	38 286	39 041	40 665
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	3 108	3 306	3 716	3 642	3 567
Autres revenus d'exploitation	1 825	1 879	919	978	1 424
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>35 095</b>	<b>36 298</b>	<b>38 757</b>	<b>39 293</b>	<b>40 863</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	32 268	33 244	35 121	35 621	37 003
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	2 707	2 870	3 251	3 268	3 424
Impôts indirects	73	80	261	274	295
Dépréciation, épuisement et amortissement	17	88	107	118	136
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	30	16	17	11	6
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>7 691</b>	<b>6 918</b>	<b>4 165</b>	<b>4 369</b>	<b>4 794</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	472	513	..	..	..
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	17	31	28	36	15
Gains/pertes	194	94	-586	-247	-63
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>8 340</b>	<b>7 493</b>	<b>3 551</b>	<b>4 086</b>	<b>4 716</b>
Impôt sur le revenu	2 076	1 864	647	829	1 196
Part des gains des affiliées	163	139	40	101	144
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>6 428</b>	<b>5 769</b>	<b>2 944</b>	<b>3 358</b>	<b>3 663</b>
Gains extraordinaires	0	-1	0	0	0
<b>Bénéfice net</b>	<b>6 428</b>	<b>5 769</b>	<b>2 944</b>	<b>3 358</b>	<b>3 663</b>